Para acceder a este pilar, se requiere haber 
cotizado entre 300 y menos de 1000 semanas y tener 65 años hombres o 60 años 
mujeres, a partir del 1 de enero de 2036, el número de semanas requeridas para los 
hombres será entre trescientas (300) y menos de mil trescientas (1300) semanas. El 
beneficio económico se financiará con los recursos del Presupuesto General de la 
Nación y con sus propios aportes. 

Que para contribuir con la obligación de la Administradora Colombiana de Pensiones 
-Colpensiones- frente al pago de las prestaciones económicas señaladas en la Ley